Viana, 03 de fevereiro de 2026.

De: Secretaria Legislativa
Para: Presidência

Referência:
Processo nº 174/2026
Proposição: Projeto de Lei Ordinária n° 5/2026

Autoria: Valdemir Souza Pereira

Ementa: Acrescenta o inciso V ao art. 136 e altera o § 2º do art. 136 da Lei Municipal nº
1.629, de 27 de dezembro de 2002, que institui o Código Tributário do Município de Viana,
para conceder isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) ao imóvel onde resida
pessoa com Transtorno do Espectro Autista (TEA), no âmbito do Município de Viana/ES.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Analisar Proposição

Ação realizada: Analisado

Descrição:
Senhor Presidente,

Certifico que, após pesquisas junto aos sistemas disponíveis, não foi encontrada, no âmbito
municipal, Lei ou Proposição semelhante à matéria.

Não obstante, ressalto que a presente informação não substitui a reanálise pelos setores
competentes.

Segue para conhecimento e providências.

Respeitosamente,

Próxima Fase: Conhecer Proposição

Bruna Gomes Rosa
Encarregada de Apoio Legislativo

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600350030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003600350030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350032003600350030003A005400

Assinado eletronicamente por Bruna Gomes Rosa em 03/02/2026 16:46

Checksum: E7419ECCD4608F2718AA6D70B9E107A1494C081696BD6CE168E082901FB08B87

	DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS